
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 

  
 
 

 
Repertorio: PAE|15/02/2023|DETERMINA 22Tipologia: DETERMINA prot 566/I 

 
 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEL MUSEO NAZIONALE E DI PAESTUM, DELLE AREE DI PERTINENZA DEL 
PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM CON RELATIVI EDIFICI DI SERVIZIO MUSEO NARRANTE DI HERA 
ARGIVA ALLA FOCE SELE (CORPO A) E PER IL PARCO ARCHEOLOGICO DI VELIA (CORPO B) Anno 2022. 
 
PROROGA TECNICA DAL 16/02/2023 AL 17/03/2023 PER ESPLETAMENTO NUOVA GARA D’APPALTO AI 
SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.I E DELIBERA ANAC 591/2021 
Importo 10.591,39 € oltre IVA - CAPITOLO DI BILANCIO: 1.03.02.13.002 E.F. 2023 
CIG 9094173CF5 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
 

Premesso: 

− che con contratto RDO 2015664 rep 7 del 22/02/2022 prot 548/P del 22/02/2022 veniva affidato il 
servizio di pulizia del Museo Nazionale e di Paestum, delle aree di pertinenza del Parco 
Archeologico di Paestum con relativi edifici di servizio Museo Narrante di Hera Argiva alla Foce Sele 
(corpo a) e per il Parco Archeologico di Velia (corpo b) anno 2022; 

− che il 31/12/2022 era prevista la scadenza naturale del sopra richiamato contratto; 

− con determina n. 159 del 21/12/2022 prot. 4653/2022 è stata indetta procedura di gara per 
l’affidamento servizio di pulizia del Museo Nazionale e di Paestum, delle aree di pertinenza del 
Parco Archeologico di Paestum con relativi edifici di servizio Museo Narrante di Hera Argiva alla 
Foce Sele (corpo a) e per il Parco Archeologico di Velia (corpo b) anno 2023, ai sensi dell’art. 60 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante piattaforma telematica MEPA CONSIP S.p.a; 

− che nelle more della definizione della nuova procedura di affidamento si è reso necessario 
assicurare la continuità del servizio che ha carattere essenziale al fine di assicurare la fruibilità dei 
luoghi del Parco e, pertanto, non può essere sospeso senza grave pregiudizio per l'Ente; 

− che con determina rep 162 del 30/12/2022 prot 4714/I veniva autorizzata la spesa per la proroga 
tecnica dal 01/01/2023 al 15/02/2023 nelle more dell’espletamento della nuova gara di 
affidamento; 

− che con contratto rep 41 d3el 30/12/2022 prot 4715 veniva disposta la proroga tecnica nei 
confronti dell’operatore in servizio agli stessi patti e condizioni dell’appalto originario; 

MIC|MIC_PAE_UO6|15/02/2023|0000566-I| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

− che la gara per l’affidamento del nuovo servizio veniva avviata dal RUP e successivamente 
proseguita dalla commissione di gara nominata con decreto rep 14 prot 453/I del 08/02/2023; 

− che a causa di problemi tecnici sulla piattaforma MEPA segnalati dalla commissione di gara con il 
verbale n. 6 del 13/02/2023 la stessa non riusciva a completare le operazioni di gara; 

− che a tutt’oggi persistono i predetti problemi tecnici sulla piattaforma MEPA e nonostante 
numerose segnalazioni gli stessi non sono stati risolti impedendo il regolare svolgimento delle 
operazioni di gara; 

− che pertanto si rende necessario assicurare la continuità del servizio che ha carattere essenziale al 
fine di assicurare la fruibilità dei luoghi del Parco e, pertanto, non può essere sospeso senza grave 
pregiudizio per l'Ente; 

Considerato: 

− che l’art. 6 del disciplinare di gara prevede che la ditta aggiudicataria, su richiesta 
dell’Amministrazione deve proseguire regolarmente il servizio alle stesse condizioni anche oltre la 
scadenza del contratto fino a nuovo affidamento. (ex art. 106 comma 11 del Codice, la stazione 
appaltante ha facoltà di disporre la proroga del Servizio per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente, agli stessi patti, 
condizioni tecniche ed economiche, senza che l’Appaltatore possa rifiutarsi di dare esecuzione alle 
prestazioni oggetto di proroga);  

− che l’esercizio della proroga è preordinato alla prosecuzione dello svolgimento del servizio come 
atto funzionale nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del 
contraente al quale affidare il nuovo appalto;  

− che la proroga non rappresenta nuovo contratto ma ha come solo effetto il differimento del 
termine finale del rapporto contrattuale originario;  

− che nelle more di espletamento della procedura di individuazione del nuovo affidatario del servizio 
di pulizia del PAEVE anno 2023, si ritiene necessario ed opportuno disporre una proroga tecnica nei 
confronti della ditta La nuova Splendida s.r.l.s con sede in Agropoli alla Via Madonna del Carmine, 
181 Partita IVA 05691590656, al fine di assicurare la continuità del Servizio fino all’individuazione 
del nuovo affidatario. 

− che il servizio di pulizia del museo nazionale e di Paestum, delle aree di pertinenza del parco 
archeologico di Paestum con relativi edifici di servizio museo narrante di hera argiva alla foce sele e 
per il parco archeologico di velia risulta di importanza fondamentale per garantire il decoro e la 
pulizia degli spazi espositivi aperti al pubblico con la connessa necessità di assicurarne la puntuale 
esecuzione senza soluzione di continuità; 

EVIDENZIATO: 

− che si tratta di un servizio che non può essere sospeso senza grave pregiudizio per l'Ente e che il 
vigente quadro normativo consente l'affidamento diretto di un servizio nella misura strettamente 
necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di 
scelta del contraente; 

Visto il contratto RDO 2015664 rep 7 del 22/02/2022 prot. 548/P del 22/02/2022; 
Visto il ribasso offerto pari allo 0,74%; 
Visto il quadro economico relativo al costo per il servizio in proroga aggiornato al ribasso offerto dalla ditta 
sotto riportato 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 
Ritenuto necessario procedere all’impegno complessivo di € 13.133,32 comprensivo di IVA ed incentivo 
tecnico ex art. 113 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la copertura del servizio dal 16/02/2023 al 17/03/2023;  
Visto il parere dell’ufficio bilancio del PAE relativo alla copertura finanziaria; 

DETERMINA 
1. Di disporre, per le ragioni esposte in premessa, la proroga tecnica del contratto in essere con la Ditta La 
nuova Splendida s.r.l.s con sede in Agropoli alla Via Madonna del Carmine, 181 Partita IVA 05691590656 
in persona del legale rappresentante sig.ra Carmelina Sica, nata ad Orria (SA) il 10/02/1962 codice fiscale 
SCICML62B50G121R, dal 016/02/2023 al fine di garantire la continuità del servizio fino al 17/03/2023;  
2. Di dare atto che con la presente proroga si mantengono inalterati i contenuti delle clausole di cui al 
contratto principale per un importo complessivo per la durata di un mese di € 10.591,39 oltre iva 
comprensivo di mano d’opera e materiale necessario per l’esecuzione del servizio   
4. Di imputare la spesa al 1.03.02.13.002 E.F. 2023  
5. Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in 
ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del Parco Archeologico di Paestum nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  
Il Responsabile del Trattamento dei dati è il Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia. 
           Visto  
     Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
          Il Direttore  
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/



